[image: image1.jpg]

РЕШЕНИЕ

ГОРОДСКОЙ ДУМЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД НОВОРОССИЙСК

от 26.01.2016 г.

№ 46
г. Новороссийск

Об утверждении отчета о работе Контрольно-счетной палаты муниципального образования город Новороссийск за 2015 год

В соответствии со статьей 48 Устава муниципального образования город Новороссийск и статьей 21 Положения о Контрольно-счетной палате муниципального образования город Новороссийск, утвержденного решением городской Думы муниципального образования город Новороссийск от 25 декабря 2012 года № 261 (в редакции от 21 апреля 2015 года № 466) «О внесении изменений в решение городской Думы муниципального образования город Новороссийск от 25 октября 2011 года №141 «Об утверждении Положения и штатной численности Контрольно-счетной палаты муниципального образования город Новороссийск», городская Дума р е ш и л а:

1. Утвердить отчет о работе Контрольно-счетной палаты муниципального образования город Новороссийск за 2015 год (приложение).

2. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации.
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя комитета городской Думы по финансово – бюджетной и экономической политике С.И. Кондратьева и председателя Контрольно – счетной палаты муниципального образования город Новороссийск Е.Г. Алееву.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования          Председатель городской Думы

город Новороссийск

______________В.И. Синяговский                _____________А.В. Шаталов

Приложение

                                                                       к решению городской Думы

                                                                       от «26»  января  2016 года № 46
Отчет

о работе Контрольно-счетной палаты муниципального образования

город Новороссийск за 2015 год
	№ п/п
	Наименование
	единица

измерения
	 Сумма

	Количество

	1
	2
	3
	4
	5

	Раздел 1. Проведено контрольных  и экспертно-аналитических мероприятий

	1.1.
	Контрольными и экспертно-аналитическими мероприятиями охвачено всего объектов, включая 399 контрактов
	количество

объектов

	160

	По результатам составлено 55 актов и 24 Заключения
	количество

	79

	1.1.1
	Количество контрольных мероприятий по соблюдению действующего законодательства, включая  вопросы целевого и эффективного использования бюджетных средств
	количество

объектов контрольных мероприятий

	136

	1.1.2
	Количество экспертно-аналитических мероприятий
	количество Заключений

	24

	1.1.3
	Проверено  целевых программ
	количество проверок

	14

	1.1.4
	Проведен аудит эффективности закупок  по 96  контрактам
	количество

объектов аудита

	50

	Выявлено нарушений  Закона  №44-ФЗ  по 67 контрактам
	количество

учреждений

	40

	1.1.5
	Проведено проверок по  обращению прокуратуры
	количество проверок

	15

	Раздел 2. Сумма финансовых нарушений, выявленных по результатам  контрольных мероприятий (в тыс. рублей)

	2.1
	Объем средств, охваченных проверочными мероприятиями  всего, из них:
	млн. рублей
	1 715

	Проверено средств бюджета МО г. Новороссийск
	млн. рублей
	1 305

	№ п/п
	Наименование
	единица

измерения
	Сумма

	Количество

	проверено средств МУПов и иных организаций(ОАО «НУК»)
	млн. рублей
	410

	2.2
	Выявлено нарушений всего на сумму, из них:
	млн. рублей
	164,5

	нарушения, допущенные муниципальными учреждениями
	млн. рублей
	85,7

	нарушения, допущенные МУПами («Водоканал», «Городское парковое хозяйство»)
	млн. рублей
	3,3

	нарушения, допущенные прочими организациями, проверенными по обращениям прокуратуры (ОАО «НУК»)
	млн. рублей
	75,5

	2.2.1.
	Из общей суммы нарушений выявлено  нарушений Бюджетного законодательства всего, из них:
	млн. рублей
	24,8

	нецелевое использование бюджетных средств
	млн. рублей
	1,044

	неэффективное использование бюджетных средств
	млн. рублей
	13

	принятие обязательств сверх доведенных лимитов бюджетных обязательств
	млн. рублей
	1,2

	нарушение порядка формирова-ния муниципальных заданий
	млн. рублей
	5,4

	несвоевременные выплаты по исполнительным листам подрядных организаций
	млн. рублей
	4,2

	2.2.2
	Из общей суммы нарушений выявлено нарушений финансо-вого характера всего, из них:
	млн. рублей
	139,7

	нарушения, допущенные МУПами  (Водоканал,  Парковое хозяйств»), выразившиеся в завышении объемов работ,  неправомерном использовании  повышающих коэффициентов
	млн. рублей
	3,3

	нарушения, допущенные ОАО «НУК», выявленные при проверке по запросу прокуратуры
	млн. рублей
	75,5

	№ п/п
	Наименование
	единица

измерения

	Сумма

	Количество

	нарушения, допущенные муниципальными учреждениями, из них:
	млн. рублей
	60,9

	неправомерное завышение объемов работ и стоимости материалов при выполнении работ подрядными организациями, незаконное применение повышающих коэффициентов, сметной прибыли и накладных расходов
	млн. рублей
	14,3

	некачественно выполненные работы и работы, которые не выполнялись, но предъявлены к оплате
	млн. рублей
	0,5

	стоимость имущества, не включенного в реестр   муниципальной  казны
	млн. рублей
	1

	нарушения бюджетного (бухгалтерского) учета, отсутствие  исполнительной документации и иных документов, подтверждающих выполнение работ, (услуг), оплаченных за счет бюджета.
	млн. рублей
	28,5

	недостачи (излишки) материальных ценностей, нанесение ущерба бюджету МО
	млн. рублей
	2,7

	Нарушение  Законов (94-ФЗ и 44-ФЗ) при исполнении 67 муниципальных контрактов, заключенных на сумму 394 млн. рублей, выявлено нарушение условий контрактов: нарушены   сроки исполнения контрактов,   не предъявлены неустойка и проценты за пользование бюджетными денежными средствами,  выполнены работы, не предусмотренные сметной документацией.
	млн. рублей
	13,9

	Раздел 3. Меры, принятые по результатам проведенных контрольных мероприятий

	№ п/п
	Наименование
	единица

измерения
	 Сумма

	Количество

	3.1
	Направлено представлений по результатам проведенных проверок
	количество

	33

	3.2
	Снято с контроля  представлений
	количество

	10

	3.3
	Направлено предписаний по результатам проведенных проверок
	количество

	24

	3.4
	Снято с контроля предписаний
	количество

	11

	3.5
	Направлено актов проверок в прокуратуру и правоохранительные органы
	количество

	55

	3.6
	По материалам проверок возбуждено уголовных дел
	количество

	1

	3.7
	По материалам проверок  издано распоряжений администрации муниципального образования о привлечении к дисциплинарной ответственности руководителей отраслевых управлений
	количество

	8

	3.8
	По материалам проверок  привлечено к дисциплинарной ответственности должностных лиц
	человек

	25

	3.9
	Устранено финансовых нарушений из них:
	млн.  рублей
	40,3

	Устранено нарушений МУП «Водоканал»
	млн.  рублей
	2,6

	Устранено муниципальными учреждениями, в том числе:
	млн.  рублей
	37,7

	возмещено средств в бюджет, включая уменьшение К-т задолженности бюджета
	 млн.  рублей
	3,6

	выполнено работ, оказано услуг
	млн.  рублей
	0,5

	Устранены прочие нарушения (восстановлено 0,6 млн. рублей в бухгалтерском учете,  приведены в соответствие с действующим законодательством  не надлежаще оформленные документы на сумму 13,9 млн. рублей, в т.ч. исполнительная документация, предъявлена   неустойка за нарушение сроков выполнения работ, сокращена потребность в финансировании на 3,3 млн. рублей. Исполнено судебных актов на сумму взыскания 4,2 млн. рублей по исполнительным листам подрядчиков, обратившихся с жалобами. Устранена просроченная кредиторская задолженность на 10,6 млн. рублей.
	млн.  рублей
	32,7

	Документально подтвержден целевой характер соцвыплат
	млн.  рублей
	0,9

	3.10
	Проверенными учреждениями проведена претензионная работа с подрядными организациями о возмещении в бюджет неправомерно выплаченных сумм по 6 случаям, включая 3 случая по результатам проверок  прошлых лет
	млн.  рублей
	9,2

	Раздел 4. Экспертно-аналитические мероприятия

	4.1
	Внешняя проверка отчета по исполнению бюджета  муниципального образования за 2014 год и подготовка Заключения на отчет по исполнению бюджета
	сумма расходов (млн. руб.)/ количество

мероприятий

	6 869,3

млн. рублей, включая  городской  бюджет

3 735,8 млн. рублей
	1

	4.2
	Экспертиза проекта бюджета муниципального образования на 2016г.
	сумма расходов (млн. руб.,/ количество

мероприятий)
	6034,5

млн. рублей
	1

	4.3
	Проведено экспертно-аналитических мероприятий (экспертизы нормативно-правовых актов муниципального образования (проектов постановлений администрации по утверждению вновь вводимых целевых программ и внесению изменений в действующие программы) по вопросам экономической обоснованности программных мероприятий, входящих  в целевые программы
	количество

мероприятий

	24

План работы Контрольно-счетной палаты на 2015 год, одобренный Решением городской Думы «О рассмотрении плана работы Контрольно-счетной палаты муниципального образования г. Новороссийск на 2015 год», выполнен.
Председатель Контрольно-счетной палаты

муниципального образования город Новороссийск                          Е.Г. Алеева